
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE  

N.27 del  12 Febbraio 2019 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2019-

2021 E NOTA INTEGRATIVA. 

 
 
 L’anno duemiladiciannove il giorno dodici  del mese di febbraio  alle ore 16:00  in San 

Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata nei 

modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  assente 

   

 

Totale presenti n.4 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Giambarella , incaricato della redazione del 

verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 

adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Dato Atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 

gli equilibri; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.2 
 

 2 

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

Dato Atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

Considerato che dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

Dato Atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 

FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

Dato Atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere 

o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 

distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

Dato Atto: 

1. Che le iscrizioni delle entrate correnti sono state commisurate alle previsioni normative 

vigenti, alle tariffe ed aliquote in vigore e agli accertamenti del 2018; 

2. Che le uscite correnti sono state iscritte sulla base delle spese generali e dei costi fissi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 07/11/2018  con la quale si è provveduto 

ad approvare il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

Vista la propria deliberazione n. 26 del 12/02/2019  con la quale si è provveduto ad approvare la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e a presentarla 

al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 142 del 06/11/2018: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2019/2021 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2019 (ART. 

21, COMMA 3, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)    

 n. 145 del 06/11/2018: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURA E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I;. 

 n. 146 del 15/11/2018: PIANO TRIENNALE 2019/2021 DI CONTENIMENTO E 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DI CUI ALL’ART.1 C.2 D.LGS.165/2001- L.244/2007  ART.2 COMMI 

594-599. 

 n. 154 del 06/12/2018 :  INTEGRAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2019/2021;            

 n. 161 del 11/12/2018: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 

PERSONALE – TRIENNIO 2019/2021. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.3 
 

 3 

 n. 2 del 11/02/2019: RIPARTIZIONE FONDI PROVENTI CONTRAVVENZIONALI 

INFRAZIONI AL C.D.S. ANNO 2019; 

 n. 9 del 31/01/2019: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). PROPOSTA PIANO FINANZIARIO E 

TARIFFE PER L’ANNO 2019; 

 n. 10 del 31/01/2019: PROPOSTA MODIFICA ED INTEGRAZIONE REGOLAMENTO 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC). 

 n. 15 del 31/01/2019: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE ANNO 2019 – art. 172, comma 1, lett. E) del Testo Unico EE.LL. n. 267/2000 – 

CONFERMA TARIFFE ANNO 2018; 

 n. 24 del 31/01/2019: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (ACQUEDOTTO – FOGNATURA E 

DEPURAZIONE). TARIFFE ANNO 2019. CONFERMA TARIFFE ANNO 2018”; 

 n. 25 del 12/02/2019: MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL RISPETTO DELLA 

TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI DA PARTE DELL’ENTE PER L’ANNO. 

 n. 26 del 12/02/2019: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021(ART. 170, COMMA 1 DLGS. 267/2000) 

Dato Atto dell’insussistenza dei presupposti per: 

- la determinazione del prezzo di cessione aree (art. 172 lett. c) D.Lgs. n267/2000) inerente il 

piano degli insediamenti produttivi; 

- la determinazione del prezzo di cessione aree (art. 172 lett.c) D.Lgs. n267/2000) inerente il 

piano per l’edilizia economica e popolare; 

Che  ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito nella legge n. 133 del 6/8/2008, 

relativamente alle procedure di riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare del 

Comune, si è rilevata la presenza di un immobile adibito a scuola elementare da permutare con altra 

porzione di terreno  di proprietà privata ove realizzare il nuovo edificio scolastico della scuola 

primaria; 

Che, pertanto, il richiamato “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”, per l’anno 

2018, risulta essere POSITIVO; 

Dato Atto che il Comune di San Marco Argentano non è ente strutturalmente deficitario o in 

dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000; 

Che  risulta, altresì, assicurato l’obbligo di cui all’art. 1, comma 557-quater della legge n. 296/2006, 

per come modificato dall’art. 3 comma 5-bis D.L. 24/06/2014 n. 90,  convertito con modificazioni 

dalla L. 11/8/2014 n. 114,  di non superamento del limite di spesa per il personale risultante dalla 

media della spesa del triennio 2011-2013, nonché dell’obbligo di incidenza della spesa del 

personale minore al 50% della spesa corrente (D.L. n. 201/2011 conv. nella L. 214/2011 ) e dei 

vincoli disposti dall’art. 9, comma 28 D.L. 78/2010 sulla spesa per il personale a tempo 

determinato, alla luce delle interpretazioni fornite con deliberazione n. 2 del 9 febbraio 2013 dalla 

Sezione Autonomie della Corte dei Conti; 

Vista la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), che all’art.1, commi da 819 a 821, ha 

sostanzialmente eliminato e superato i meccanismi del pareggio di bilancio disponendo che dal 

2019 gli Enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, considerando rilevanti per il concorso da parte degli Enti locali alla 

realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica anche le entrate da FPV, da avanzo di 

amministrazione accertato e da mutui; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.4 
 

 4 

 

Dato Atto che il comma 823 dell’art.1 L.145/2018 dispone la disapplicazione dell’obbligo di 

allegare al bilancio di previsione il prospetto dimostrativo  del saldo di finanza pubblica; 

Dato Atto che non è stato ancora approvato il rendiconto dell’esercizio 2018; 

Che il risultato presunto di amministrazione al 31/12/2018, alla data della presente delibera,  è 

positivo e ammonta  a  € 6.993.387,79, di cui: 

- parte accantonata   €   3.863.183,37; 

- parte vincolata   €   1.947.513,28; 

- parte destinata   €      197.985,49; 

- parte disponibile   €      984.705,65; 

 

Preso Atto, che si rende necessario applicare al bilancio di previsione 2019 una parte dell’avanzo 

vincolato per € 185.200,18;  

Tenuto Conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 

2019/2021 con funzione autorizzatoria; 

Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021 – schema di cui 

all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 

Vista la nota integrativa al suddetto schema di bilancio quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto allegato 1); 

Considerato che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi all’Organo di 

revisione per l’espressione del parere di competenza. 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità 

Richiamati il Decreto del Ministero dell’Interno 07/12/2018, che ha disposto il differimento dal 

31/12/2018 al 28/02/2019 del termine per l’approvazione del bilancio triennale di previsione 2019-

2021 da parte degli enti locali e il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 25/01/2019 che ha 

ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.5 
 

 5 

 

APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

1. lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 

gli equilibri e la nota integrativa; 

2. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 

D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione; 

 il piano degli indicatori di bilancio; 

PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente a 

tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

DARE ATTO  che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2019 e a tutte le normative di 

finanza pubblica; 

TRASMETTERE gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4°, 

del D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.6 
 

 6 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2018-

2020 E NOTA INTEGRATIVA. 

 
 

          

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICO - CONTABILE – UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.  

 

 

 Il Responsabile Dell’ufficio Ragioneria 

f.to Maria Dolores Barletta 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.7 
 

 7 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 12/03/2019  e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 3295 del 12/03/2019  per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

        f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 12/02/2019  : 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno 

dal 12/03/2019  al giorno dal 27/03/2019   

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 

IL DIP  ENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 12 febbraio 2019  Pag.8 
 

 8 

 La presente deliberazione si compone di n.8 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale. 

 

         

Il Segretario Comunale 

f.to Silvia Giambarella 
    

    

 


